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دستیابی ایران به بیشترین رشد 
اقتصادی منطقه در 1402

رئیس کل بانک مرکزی در شصت و چهارمین 
اجلاس سالانه مجمع عمومی بانک مرکزی، با 
اشاره به گزارش بانک جهانی در خصوص رشد 
اقتصادی کشورهای منطقه در سال 2023 
گفت: رشد اقتصادی 5 درصدی کشور در سال 
گذشته بیشترین رشد در بین کشورهای منطقه 
بوده که علی رغم شوک های ناشی از تحولات 
نظامی و امنیتی در منطقه  و در نتیجه  اجرای 

سیاست تثبیت به دست آمده است.  

280 هــزار میلیارد  محمد حقگو- انتشار 
تومان اوراق گواهی سپرده 30 درصدی در 
بهمن سال گذشته، با اما و اگرهای فراوانی 
همراه بود. بانک مرکزی هدف از این طرح 
را تامین مالی سرمایه در گردش طرح های 
بازدهی مناسب و در کنار آن  با  اقتصادی 
حرکت  تورمی،  انتظارات  کنترل  به  کمک 
نقدینگی به سمت فعالیت هــای مولد و در 
نهایت  کاهش تورم عنوان کرده است. با این 
حال، بررسی های اخیر کمیسیون اقتصاد 
ــران نشان می دهد  کــلان اتــاق بازرگانی ای
نگرانی های کارشناسان نسبت به این اوراق 
بی دلیل نبوده، به طوری که آمارها نشان می 
دهد انتشار این اوراق عملًا تاثیری بر کاهش 
نقدینگی  آوری  )جمع  نقدینگی  سیالیت 
سرگردان( نداشته است و این موضوع  موجب 
ــرات مخرب بر ترازنامه بانک ها در سال  اث
جاری خواهد شد. از سوی دیگر با رسمیت 
بخشی به نرخ سود 30 درصد در شبکه بانکی، 
عملًا نرخ تامین مالی از شبکه بانکی برای 
تولیدکنندگان بالارفته و این مسئله به همراه 
نحوه اجرای سیاست کنترل ترازنامه بانک ها، 
افزایش تنگنای مالی بنگاه ها را رقم زده است. 
اتاق ایران در نهایت افزایش تنگنای مالی و نیز 
افزایش بی سابقه نرخ های سود را یکی از مهم 
ترین ریسک های اقتصادی تولیدکنندگان در 

سال جاری بیان کرده است.

 هجوم سپرده های مدت دار به سوی 	 
سپرده های 30 درصد

به گزارش خراسان، بررسی های کمیسیون 
اقتصاد کلان اتاق ایران نشان می دهد انتشار 
اوراق گواهی سپرده 30 درصد، عملًا اثری 
در کاهش سیالیت نقدینگی نداشته است. 
درخور ذکر است سیالیت نقدینگی ناشی از 
افزایش سهم پول و اسکناس از نقدینگی در 
مقابل سهم سپرده های مدت دار بانکی است 
و می توان گفت افزایش میزان اجزای سیال 
نقدینگی چشم انــداز افزایش تورم را ایجاد 

می کند.
با این اوصاف، آمارهای بانک مرکزی نشان 
ــای بــا سررسید  مــی دهــنــد، سهم ســپــرده ه
بلندمدت )یک سال و بیشتر(، از 54.1 درصد 
در دی 1402 )قبل از اجرای اوراق گواهی 
سپرده 30 درصد( به 53.9 درصد در بهمن 
1402 )بعد از اجرای طرح سود سپرده 30 
درصــد( کاهش یافته اســت. همچنین سهم 
سپرده های با سررسید کوتاه مدت )کمتر از 
یک سال( از 21.5 درصد در دی 1402 به 
21.3 درصد در بهمن 1402 کاهش یافته 
است. همه این ها در شرایطی است که سهم 
پول )شامل سپرده های جاری و اسکناس و 
مسکوک( از 24.3 درصد در دی 1402 به 
24.8 درصد در بهمن 1402 افزایش یافته 

است.

 پیش بینی اثرات مخرب سپرده 30 	 
درصد بر ترازنامه بانک ها

ــزای نقدینگی  مجموعه ایــن تحولات در اج
حاکی از آن است که اجرای سیاست انتشار 

اوراق گواهی سپرده 30 درصدی در بهمن ماه 
1402 نه تنها در تأمین هدف کاهش سیالیت 
نقدینگی موفق نبوده است، بلکه در بهمن ماه 
نقدینگی  سیالیت  افــزایــش  شاهد   1402
بوده ایم.  معنای دیگر این تحولات در ترکیب 
نقدینگی این است که تمام منابع انتشار اوراق 
گواهی سپرده 30 درصدی به مبلغ 280 هزار 
میلیارد تومانی از محل تبدیل سپرده های 
بلندمدت به اوراق گواهی سپرده 30 درصدی 
تأمین شــده اســت که ایــن امــر نیز به معنای 
افزایش هزینه تأمین مالی )جذب سپرده( در 
شبکه بانکی کشور بدون دستیابی به هدف 
کاهش سیالیت نقدینگی است. این وضعیت 
اثرات مخربی بر وضعیت حساب سود و زیان 
بانک ها و ترازنامه بانک ها در سال 1403 

خواهد گذاشت.  

  افزایش بی سابقه نرخ های سود	 
  و رسمیت یافتن نرخ سود 30 درصد 

در شبکه بانکی
بخش دیگر گزارش اتاق ایران، به افزایش بی 
سابقه نرخ های سود در نتیجه انتشار اوراق 
گواهی سپرده اشاره دارد. طبق این گزارش 
نرخ سود اسناد خزانه دولت که از آذر 1402 
در مسیر صعودی قرار گرفته بود، همزمان با 
اعلام انتشار موقت اوراق گواهی سپرده 30 
درصــدی، سقف تاریخی جدید را ثبت کرد 
و در اسفند 1402 به رقم 32.9 درصد نیز 
رسید. در سال 1403 نیز روند صعودی نرخ 
سود اسناد خزانه دولت ادامه یافته و در پایان 
اردیبهشت با ثبت یک رکورد جدید به 35.1 
درصد افزایش یافته است. ماندگاری نرخ سود 
اسناد خزانه دولت در محدوده بالای 30 درصد 
پس از انتشار موقت اوراق گواهی سپرده 30 
درصــدی حاکی از آن است که انتشار موقت 
این اوراق عملًا نرخ سود 30 درصد را در شبکه 

بانکی رسمیت بخشیده است.
از سوی دیگر نرخ سود بیش از 30 درصدی 
اسناد خزانه دولــت، در شرایطی که آمارها 
حکایت از تثبیت نرخ سود بین بانکی در ماه 
های گذشته دارند، نشان می دهد که به رغم 
تثبیت نرخ سود بانکی، سیاست انقباض پولی 

تشدید شده است.

 جایگرینی دولت به جای بخش 	 
خصوصی در جذب منابع مالی بانکی!

افــزایــش بی سابقه نــرخ هــای ســود در حالی 
است که بانک مرکزی در راستای کنترل رشد 
شبکه  ترازنامه  کنترل  سیاست  نقدینگی، 
بانکی را تشدید کرده است. اما مشکل اصلی 
نحوه اجرای سیاست کنترل ترازنامه شبکه 
بانکی است که عملًا فشار مهار نقدینگی را به 
بخش غیردولتی منتقل کرده و موجب انتقال 
منابع مالی شبکه بانکی از بخش غیردولتی به 

بخش دولتی شده است.
شاهد این مدعا وضعیت رشد مانده تسهیلات 
بخش دولتی و غیردولتی در شبکه بانکی )یا 
به بیان ساده رشد تسهیلات دهی بانک ها در 
دو بخش دولتی و غیردولتی( است. بر اساس 
آخرین گزارش بانک مرکزی در بهمن 1402، 
متوسط 12 ماهه رشد مانده تسهیلات بخش 
غیردولتی از 52.7 درصد در سال 1400 
ــد در ســال 1401 و 35.6  به 42.1 درص
درصد در بهمن ماه سال 1402 کاهش یافته 
است. این در حالی است که متوسط 12 ماهه 
رشد مانده تسهیلات شبکه بانکی به دولت و 
شرکت های دولتی از 25.7 درصد در سال 
ــال 1401  ــد در س 1400 بــه 31.9 درص
ــد در بهمن ماه ســال 1402  و 71.1 درص
افزایش یافته است که بالاترین رشد تسهیلات 
شبکه بانکی به دولت و شرکت های دولتی از 

سال 1392 به شمار می رود.
طبق آمارهای موجود، از مجموع تسهیلات 
شبکه بانکی به بخش دولتی، تنها 11 درصد 
مربوط به شرکت های دولتی و مابقی )89 

درصد( سهم دولت بوده است.
به گزارش خراسان، البته باید به این موضوع 
نیز اذعــان داشــت که در سال های گذشته، 
بانک های خصوصی با دامن زدن به خلق پول 
بانکی، عملًا سهم ویژه ای را در ارائه تسهیلات 

به بخش غیردولتی داشته اند.

نرخ تامین مالی تولید به بیش از 35 	 
درصد رسیده است!

اتاق بازرگانی با اشاره به وضعیت نامساعد 
تولیدکنندگان برای تامین سرمایه در گردش 
افزوده است: در حالی هدف از ابلاغیه انتشار 

اوراق گواهی سپرده 30 درصــدی، تأمین 
سرمایه در گردش واحدهای تولیدی عنوان 
ــرای اوراق  ــودی که ب شــده اســت که نــرخ س
تعیین شده، عملًا نرخ تأمین مالی از شبکه 
بانکی را برای تولیدکنندگان بالا برده است 
و معضل اخذ تسهیلات بانکی را که به گواه 
گزارش های فصلی پایش محیط کسب وکار 
فعالان  اول  مشکل  ســه  از  یکی  ــواره  ــم ه
اقتصادی عنوان می شود، تشدید کرده است.

در شرایطی که نرخ تأمین مالی دولــت در 
بازار بدهی به محدوده بیش از 35 درصد نیز 
رسیده است، طبیعتاً تکلیف بخش خصوصی 
در خصوص نرخ تأمین مالی تولید روشن 
با  هستند  مجبور  تولیدکنندگان  و  اســت 
نرخ های بالای 35 درصد نسبت به تأمین 
ــدام نمایند که ایــن امــر فشار  مالی خــود اق
مضاعفی را بر تولیدکنندگان وارد خواهد 

کرد.
علاوه بر افزایش نرخ های سود، روند نزولی 
بخش  ــه  ب بــانــکــی  شبکه  تسهیلات  رشـــد 
غیردولتی همزمان با رونــد صعودی رشد 
دولتی،  بخش  به  بانکی  شبکه  تسهیلات 
حاکی از وقــوع یــک رونــد هشدارآمیز در 
ــرای ســیــاســت کنترل  ــ خــصــوص نــحــوه اج
ترازنامه بانک ها و اثــرات آن بر تأمین مالی 

تولید است.

 هشدار درباره رکود بنگاه ها در سال 	 
جاری

اتاق بازرگانی در پایان تصریح کرده است که 
انتظار می رود افزایش نرخ های سود به رغم 
اثـــرات ضــدتــورمــی، از ناحیه کاهش طرف 
تقاضا و تضعیف طرف عرضه، اثرات رکودی 
ــن نهاد بخش خصوصی  ــذارد.ای بــرجــای گ
ماحصل سیاست های پولی و اعتباری جاری 
که در افــزایــش تنگنای تأمین مالی و اخذ 
تسهیلات بــرای تولیدکنندگان از یک سو و 
افزایش بی سابقه نرخ های سود تأمین مالی 
تولیدکنندگان از سوی دیگر انعکاس یافته 
است را یکی از مهم ترین ریسک های اقتصادی 
تولیدکنندگان در ســال جــاری دانسته که 
طبیعتاً اثــرات مخربی بر تولید ملی در سال 

جاری خواهد گذاشت.

سونامی سود 30 درصدی علیه بانک ها و تولید  
 بررسی های اتاق بازرگانی نشان می دهد گواهی سود سپرده 30 درصد، در جمع آوری نقدینگی سرگردان جامعه ناکام بوده 

و با افزایش بی سابقه نرخ سود، بنگاه ها را در تنگنای مالی قرار داده است

اگر تکالیف بانک ها در تسهیلات 
مسکن اجرایی می شد...

فارس- در حالی که قانون همه بانک های ایران 
را موظف کرده که از سال 1400 یک پنجم از 
ساخت  بخش  به  را  خــود  پرداختی  تسهیلات 
مسکن بدهند، نظام بانکی در 3 سال گذشته 
بیش از 75 درصد از تعهد قانونی خود را انجام 
نداد. مطابق قانون، بانک هایی که سهم خود در 
پرداخت وام ساخت مسکن را انجام ندهند، جریمه 
مالیاتی می شوند. اما رئیس صندوق ملی مسکن 
به تازگی گفت که با وجــود صــدور برگه جریمه 
مالیاتی، »هیچ بانکی این جریمه را پرداخت نکرده 
است«. در مجموع از سال 1400 تاکنون نظام 
بانکی 1063 هزار میلیارد تومان از سهم ساخت 
مسکن را پرداخت نکرده است. با این رقم زمینه 
صاحب خانه شدن 4.3 میلیون مستاجر در کشور 
فراهم می شد. به عبارت دیگر از هر 5 خانواده 
مستاجر یک خانواده در طول سه سال گذشته 

صاحب خانه شده بود.

بانک خصوصی یا اختصاصی؟

فارس- طبق آخرین آمارها تا خرداد امسال، یک 
بانک خصوصی 99 درصد از تسهیلات خود را به 
شرکت ها، مدیران و کارمندانش پرداخت کرده است.

 سقف وام مشاغل خانگی 
چقدر است؟

فارس- بر اساس گزارش ها مبلغ 226 میلیارد 
تومان تسهیلات به 1677 طرح متقاضی مشاغل 
خانگی پرداخت شده و به متقاضیان مشاغل 
خانگی مستقل تا سقف 150 میلیون تومان وام 

و تسهیلات پرداخت می شود.

ضرر ۷ میلیارد دلاری تولید 
سالانه هندوانه به اقتصاد کشور

ایلنا- عضو اتاق بازرگانی ایران گفت: ایرانِ کم 
آب پایین ترین قیمت هندوانه را دارد، محاسبات 
نشان می دهد که تولید این محصول سالانه 7 
میلیارد دلار به اقتصاد کشور ضرر می زند و این 
غیر از خساراتی است که به منابع مالی و آبی 

کشور وارد می کند.

بازار خبر

ضرورت جلوگیری از فرار مالیاتی 
در بازار ارز خیابانی

بازار خیابانی ارز در تهران و برخی از کلان شهرها 
و  ــورت غیررسمی  ارز به ص از معاملات  مملو 
پنهانی است؛ معاملاتی سوداگرانه که گاه سود 
اگر  کند.  می  ایجاد  را  هنگفت  درآمدهایی  و 
گذری به خیابان فردوسی و منوچهری تهران یا 
بازار ارز برخی از کلان شهرها داشته باشید، در 
قالب یک مشتری رهگذر خیابانی می توانید با 
ارتباط گرفتن با یک یا چند دلالی که در آن جا 
پرسه می زنند، بسته های 10 هزار دلاری )شامل 
100 قطعه اسکناس 100 دلاری ( را در صورت 
پرداخت قیمت به لحظه ارز آزاد، مالک شوید. 
این دلالان و فعالان بازار غیررسمی ارز از طریق 
معاملاتی که با مشتریان واقعی و گاه صوری 
برقرار می کنند، می توانند با سوار شدن روی 
موج نوسانات این بازار درآمدهای کذایی برای 
خود ایجاد کنند، حال این که وجود چنین بستری 
برای درآمدزایی عده ای خاص درست است یا 
خیر بماند، اما نکته مهم آن است که چه نظارتی 
روی تراکنش های بانکی این دلالان وجود دارد 

که مشمول مالیات شوند؟
به تازگی شاهین مستوفی، رئیس مرکز بازرسی، 
مبارزه با فرار مالیاتی و پول شویی سازمان امور 
مالیاتی اعلام کرده است که در 2 ماه نخست 
امسال 275 شرکت در فهرست مؤدیان فاقد 
اعتبار مالیاتی، درج و 540 مــؤدی مشکوک 
شناسایی شده اند. مستوفی در خصوص پیگیری 
گزارش های مردمی در بازه زمانی مذکور نیز 
گفته است که از میان چهار هزار و 253 گزارش 
مردمی دریافت شــده در حــوزه فــرار مالیاتی، 
41 فرد فاقد پرونده مالیاتی شناسایی شدند و 
85 مورد از گزارش ها نیز در مرحله درخواست 

استعلام تراکنش بانکی قرار گرفت.
حال با توجه به اطلاعات فوق و وضعیت حاکم بر 
بازار خیابانی ارز و معاملات فراوانی که به صورت 
غیررسمی دراین بازار انجام می شود، این پرسش 
از مسئولان سازمان امور مالیاتی کشور مطرح 
است که آیا نظارتی روی تراکنش های بانکی 

مشکوک دلالان و فعالان بازار ارز دارند؟
نظارت بر بازار رسمی ارز به دلیل وجود حساب 
های تجاری و علنی بودن معاملات کار سختی 
نیست، امــا آنچه جــای پرداختن بیشتر به آن 
وجود دارد و می تواند به عنوان عاملی کنترلی در 
راستای مهار سفته بازی و مهار قیمت ارز نیز نقش 
ایفا کند، نظارت بر تراکنش های بانکی فعالان 
خیابانی بازار ارز است. این جا یک مصداق جدی 
برای فرار مالیاتی است. درآمدهای هنگفتی که 
برخی از این دلالان از معاملات خیابانی به جیب 
زده اند پوشیده نیست و وظیفه سازمان امور 
مالیاتی حداقل اخذ مالیات حقه ناشی از این 

گونه درآمدهاست.

یادداشت

   حسین بردبار 

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

مشاهده تمامی آگهی های 

خراســـــان بزرگ

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com

٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت
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سایپا مجوز افزایش قیمت گرفت

آخرین خودرو-توسلی مهر، مدیرعامل سایپا 
گفت: یکی از چالش های اساسی شرکت سایپا 
قیمت گذاری دستوری بوده که در )جلسه اخیر( 
کمیته خــودرو وزارت صمت توانستیم مصوبه 
افزایش قیمت برای محصولات جدید را بگیریم. 
او ادامه داد: در نامه ای به آقای مخبر درخواست 
دادیم که برای محصولات قدیمی هم 30 درصد 
افزایش قیمت اعمال شود که شاید یکی دو ماه 

آینده به نتیجه برسد.


